
38 市町村名 水巻町

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 2,293,400 28.9 2,340,543 30.9 2.1 2,416,974 31.7 3.3 2,695,429 34.6 11.5 2,728,754 32.9 1.2

 地 方 譲 与 税 160,077 2.0 216,432 2.9 35.2 311,281 4.1 43.8 98,845 1.3 △ 68.2 94,842 1.1 △ 4.0

 地方消費税交付金 249,506 3.1 233,408 3.1 △ 6.5 248,672 3.3 6.5 242,582 3.1 △ 2.4 230,780 2.8 △ 4.9

歳  地 方 交 付 税 2,402,918 30.3 2,344,097 30.9 △ 2.4 2,265,226 29.7 △ 3.4 2,117,069 27.2 △ 6.5 2,164,344 26.1 2.2

 分担金・負担金 86,337 1.1 94,740 1.2 9.7 95,943 1.3 1.3 114,145 1.5 19.0 118,033 1.4 3.4

 使用料・手数料 510,809 6.4 517,549 6.8 1.3 506,665 6.6 △ 2.1 504,031 6.5 △ 0.5 485,928 5.9 △ 3.6

 国 庫 支 出 金 547,198 6.9 484,025 6.4 △ 11.5 544,784 7.1 △ 49.4 534,726 6.9 △ 1.8 645,775 7.8 20.8

 県  支  出  金 405,704 5.1 425,750 5.6 4.9 401,019 5.3 0.0 460,787 5.9 14.9 526,673 6.4 14.3

 財  産  収  入 6,046 0.1 21,357 0.3 253.2 29,731 0.4 39.2 37,450 0.5 26.0 139,951 1.7 273.7

 繰    入    金 200,000 2.5 40,000 0.5 △ 80.0 0 0.0    皆減 290,000 3.7    皆増 267,128 3.2 △ 7.9

 繰    越    金 90,175 1.1 82,280 1.1 △ 8.8 78,383 1.0 △ 4.7 136,595 1.8 74.3 121,945 1.5 △ 10.7

 諸    収    入 95,293 1.2 81,920 1.1 △ 14.0 104,749 1.4 27.9 84,904 1.1 △ 18.9 164,154 2.0 93.3

入  地    方    債 705,200 8.9 520,500 6.9 △ 26.2 464,700 6.1 △ 10.7 353,612 4.5 △ 23.9 489,208 5.9 38.3

 そ    の    他 183,667 2.3 182,419 2.4 △ 0.7 160,184 2.1 △ 12.2 116,177 1.5 △ 27.5 114,467 1.4 △ 1.5

 歳  入  合  計 7,936,330 100.0 7,585,020 100.0 △ 4.4 7,628,311 100.0 0.6 7,786,352 100.0 2.1 8,291,982 100.0 6.5

    うち  うち一般財源等 6,179,867 77.9 5,978,173 78.8 △ 3.3 5,984,304 78.4 0.1 6,147,266 78.9 2.7 6,223,713 75.1 1.2

    うち　うち経常一財等 5,077,629 64.0 5,133,288 67.7 1.1 5,183,670 68.0 1.0 5,069,877 65.1 △ 2.2 5,122,971 61.8 1.0

    人    件    費人    件    費 1,729,948 22.3 1,628,522 22.0 △ 5.9 1,443,876 19.6 △ 11.3 1,466,317 19.3 1.6 1,520,959 18.9 3.7

    扶    助    費扶    助    費 1,004,146 12.9 971,111 13.1 △ 3.3 1,043,072 14.2 7.4 1,137,726 15.0 9.1 1,195,833 14.9 5.1

    公    債    費公    債    費 915,213 11.8 915,279 12.4 0.0 899,332 12.2 △ 1.7 908,764 12.0 1.0 915,678 11.4 0.8

歳  義務的経費計 3,649,307 46.9 3,514,912 47.5 △ 3.7 3,386,280 46.0 △ 3.7 3,512,807 46.3 3.7 3,632,470 45.2 3.4

    普通建設事業費普通建設事業費 441,834 5.7 321,847 4.3 △ 27.2 339,937 4.6 5.6 363,094 4.8 6.8 739,446 9.2 103.7

      うち　うち単独事業費 343,332 4.4 251,865 3.4 △ 26.6 153,770 2.1 △ 38.9 217,736 2.9 41.6 360,584 4.5 65.6

    災害復旧事業費災害復旧事業費 36 0.0 600 0.0 1566.7 3,730 0.1 521.7 2,890 0.0 △ 22.5 3,560 0.0 23.2

    失業対策事業費失業対策事業費 165,511 2.1 144,503 2.0 △ 12.7 133,403 1.8 △ 7.7 0 0.0    皆減 0 0.0

 投資的経費計 607,381 7.8 466,950 6.3 △ 23.1 477,070 6.5 2.2 365,984 4.8 △ 23.3 743,006 9.2 103.0

 物    件    費 1,241,869 16.0 1,188,041 16.0 △ 4.3 1,092,681 14.8 △ 8.0 1,151,070 15.2 5.3 1,076,110 13.4 △ 6.5

 維 持 補 修 費 205,631 2.6 156,446 2.1 △ 23.9 124,293 1.7 △ 20.6 148,180 2.0 19.2 131,906 1.6 △ 11.0

 補  助  費  等 1,177,922 15.2 1,140,977 15.4 △ 3.1 1,255,092 17.0 10.0 1,212,722 16.0 △ 3.4 1,231,094 15.3 1.5

    うち　うち一組負担金 904,706 11.6 891,127 12.0 △ 1.5 860,924 11.7 △ 3.4 966,979 12.8 12.3 956,999 11.9 △ 1.0

出  繰    出    金 860,556 11.1 907,640 12.3 5.5 964,684 13.1 6.3 1,158,050 15.3 20.0 1,184,854 14.7 2.3

 積    立    金 1,384 0.0 1,671 0.0 20.7 31,616 0.4 1792.0 4,594 0.1 △ 85.5 11,205 0.1 143.9

 投資･出資･貸付金 30,000 0.4 30,000 0.4 0.0 30,000 0.4 0.0 30,000 0.4 0.0 31,100 0.4 3.7

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 7,774,050 100.0 7,406,637 100.0 △ 4.7 7,361,716 100.0 △ 0.6 7,583,407 100.0 3.0 8,041,745 100.0 6.0

 形  式  収  支 162,280 178,383 266,595 202,945 250,237

 実  質  収  支 162,280 178,383 222,725 172,762 233,173

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。

 (2) 主要財政指標の推移
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 標 準 財 政 規 模 5,111,474 0.0 5,081,014 △ 0.6 5,369,898 5.7 5,429,343 1.1

 財 政 力 指 数 0.50 0.01 0.52 0.02 0.54 0.02 0.55 0.01

 実質赤字比率 - - 0.00

 連結実質赤字比率 - - 0.00

 実質公債費比率 8.2 8.9 0.7 9.5 0.6 10.0 0.5

 将来負担比率 1.5 11.5 10.0

 経 常 収 支 比 率 92.4 △ 1.5 91.4 △ 1.0 96.5 5.1 99.7 3.2

 積立基金現在高 3,160,227 1.3 3,291,843 4.2 3,136,437 △ 4.7 2,968,642 △ 5.3

    財調基金現在高財政調整基金 1,465,505 2.9 1,566,790 6.9 1,470,874 △ 6.1 1,429,494 △ 2.8

    減債基金現在高減債基金 391,571 0.0 391,621 0.0 391,721 0.0 392,224 0.1

    特目基金現在高その他特定目的基金 1,303,151 0.0 1,333,432 2.3 1,273,842 △ 4.5 1,146,924 △ 10.0

 地方債現在高 8,003,333 △ 2.7 7,731,772 △ 3.4 7,332,608 △ 5.2 7,049,246 △ 3.9

 税徴収率(合計) 96.0 △ 1.0 97.4 1.4 97.4 0.0 97.4 0.0

 税徴収率(市町村民税) 97.9 0.8 97.9 0.0 97.6 △ 0.3 97.3 △ 0.3

 税徴収率(固定資産税) 96.7 0.1 96.6 △ 0.1 96.8 0.2 97.2 0.4

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　平成１９年度以降、標準財政規模は臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。
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建制番号 市町村名

38 水巻町

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９ Ｈ２０   区　　　　分 Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９ Ｈ２０

 地    方    税 2,293 2,341 2,417 2,695 2,729  人    件    費 1,730 1,629 1,444 1,466 1,521

 地 方 交 付 税 2,403 2,344 2,265 2,117 2,164  扶    助    費 1,004 971 1,043 1,138 1,196

 国 庫 支 出 金 547 484 545 535 646  公    債    費 915 915 899 909 916

 県  支  出  金 406 426 401 461 527  普通建設事業費 442 322 340 363 739

 繰    入    金 200 40 0 290 267  失業対策事業費 166 145 133 0 0

 諸    収    入 95 82 105 85 164  物    件    費 1,242 1,188 1,093 1,151 1,076

 地    方    債 705 521 465 354 489  補  助  費  等 1,178 1,141 1,255 1,213 1,231

 そ    の    他 1,287 1,347 1,430 1,249 1,306  そ    の    他 1,097 1,096 1,155 1,343 1,363

 歳  入  合  計 7,936 7,585 7,628 7,786 8,292  歳  出  合  計 7,774 7,407 7,362 7,583 8,042

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９ Ｈ２０

 経常収支比率 93.9 92.4 91.4 96.5 99.7

 実質公債費比率 8.2 8.9 9.5 10.0

 将来負担比率 1.5 11.5

 積立基金現在高 3,119 3,160 3,292 3,136 2,969

 地方債現在高 8,225 8,003 7,732 7,333 7,049
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